*Σιρὰχ ΚΑ'*. — Ἐξήγησις μωροῦ, ὡς ἐν ἑδῷ φορτίον· ἐπὶ δὲ χεῖλη συνετοῦ εὐρεθῆσται χάρις.

*Βασιλείου.* — Μήποτε τῇ ἀμετρίᾳ τοῦ λόγου ἀχρηστα ποιήσωμεν ἡμῖν τὰ φιλοπόνως συνειλεγμένα. Ἀτονοῦσα μὲν ἡ διάνοια πάντων ὁμοῦ περιδράξασθαι, ὅμοιον πάσχει γαστρί, διὰ τὴν ὑπερβολὴν τοῦ κόρου, εἰς πέψιν ἀγαγεῖν τὰ παραπεμφθέντα μὴ δυναμένη.

Βέλτιον τὰς ἔκατῶν ἥνιας ἐνδιδόναι τεγνικωτέροις, ή δὲ πολλοὶ τοῦ κερῶς ψεφουμένου. Λόγου δὲ πολλοὶ τοῦ κερῶς ψεφουμένου.

"*Μηδὲ διδάσκειν, ηδὲ διδάσκειν τῷ τρόπῳ.*

*Τοῦ λαλεῖν αἰσχρὰ(s), τὸ ἀκούειν ἀτιμότερον.*

*Χρυσοστ.* — Τότε μάλιστα οἱ μαθηταὶ εἰς τὸν ἀγαθὸν ἀγωνίζονται ζῆλον, ὅταν παρὰ τῶν διδασκάλων ἔχωσι τὰ παραδείγματα.

Οὐκ ἀκίνδυνον τὴν ἀκρόασις, ὅταν τὴν ἔργων προσθήκη μὴ γένηται.

"*Ἐστι γνῶσις λόγου χωρὶς, καὶ ἔστι γνῶσις μέτα λόγου. Καὶ γάρ εἰσὶ πολλοὶ γνῶσιν μὲν ἔχοντες, λόγον δὲ οὐκ ἔχοντες.*

*Νειλον.* — Περισσός πᾶς λόγος πρὸς διήρθωσιν, ὅταν τὴν ἀκούσιτων πρὸς τὸ χεῖρον νεύσουσα σπουδὴ, τοῖς κατὰ συμβουλὴν λεγομένοις ἐνχυτίως διάκειται.

*Διδύμου.* — Τότε ἀνύει διδάσκαλος καὶ πιστεύεται λέγων, ὅταν ἀφ' ὧν πράττει, παιδεύει, κατὰ τὸ, "Οὐτοὶ οἱ Ιησοῦς ποιεῖν τε καὶ διδάσκειν.

*Μοσχίωρος.* — Τὸν πρεσομόλοῦντά τριχῇ διασκοποῦν, ὡς ἀμείνονά, ή ὡς ἡττονά, ή ὡς ἵσον· καὶ εἰ μὲν ἀμείνονα, ἀκούειν χρή καὶ πείθεσθαι αὐτῷ : εἰ δὲ ἡττώ, ἀπειθεῖν· εἰ δὲ ἵσον, συμφωνεῖν.

*Δημώνακτ.* — Ο λόγος, ὡςπερ πλάστης ἀγαθὸς τῆς ψυχῆς περιτίθεται σχῆμα.

(s) *Τοῦ λαλεῖν αἰσχρά.* Sic emendavi ipso syllabarum servato numero, pro eo quod erat à χρή, legitque Gesn., quae decet; cui omnino adjectum officiat. Quomodo enim ἀτιμον et ἀτιμότερον, turpe, dedecus, audire vel loqui quae deceant et officii sunt? Verum hoc tanti-decoquebat Gesn. nec in eo mendi aliquid ei subolebat, sed in eo dantaxat, quod et τὸ λαλεῖν, et τὸ ἀκούειν scriptum est. Quod certe nisi meliori cod. integraque Gregorii sen-

*Jac. 1,19; iii, 2.* — Sit omnis homo velox ad audiendum, et tardus ad loquendum. Et : Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est : potest etiam freno circumducere totum corpus.

*Prov. xxiii, 9.* — In auribus insipientis nihil loquaris, ne forte prudentes sermones tuos subsannaverit.

*Eccli. xxi, 19.* — Narratio stulti quasi sarcina in via : in labiis autem cordati invenietur gratia.

*Basilii.* — Cavendum est ne nimia sermonis prolixitate ea reddamus inutilia, quae magno labore a nobis collecta sunt. Mens enim fatigata factaque debilior, quam ut cuncta simul complecti possit, eodem modo afficitur ac venter, qui ob nimiam saturitatem non sit par coquendis cibis sibi commissis.

**579** *Præstat sui regendi habenas his, quorum B major peritia exsistat committere, quam aliorum aurigas minus solentes esse; et aures potius præstare benignas, quam linguam indoctam ciere.*

### Theologi.

*Præstat opus tacitum sermoni infecto.*

*Sine actione vitaque nemo unquam sublimis evectus [est;*

*Multi sine sermone ac verbo inaniter sonante.*

*Aut non usurpanda doctrina, aut morum exempla [tradenda,*

*Audire turpia, quam loqui in honestius.*

*Chrysost.* — Tunc præsertim discipuli bona æmulatione accenduntur, cum præclaris magistrorum exemplis fulciuntur.

Haud periculo vacat audire, cum ad ea quæ audiēris, accessio ex operibus non sequitur.

C *Tum scientia est cum eloquendi facultate, tum quæ illius expers exsistat. Nam multi sunt habentes quidem scientiam, sed qui sermonem non habeant.*

*Nili.* — Frustra est doctrina ad emendationem, cum auditorum in vitium prona diligentia atque animus, iis quæ consilio dicuntur contrarie afficitur.

*Didymi.* — Tum magister institutum peragit ac fidem habet, quibus loquitur, dum actione vitaque instituta eruditionem præstat, juxta quod scriptum est : *Quæ cœpit Jesus facere et docere (Act. 1, 1).*

*Moschion.* — Eum qui tecum miscet colloquia, trifariam considera; aut ut præstantiorem, aut ut inferiorem, aut ut parem. Ac quidem si præstantior fuerit, audias operæ pretium est, eique morem geras : sin inferior, noli parere ; sin par extiterit, illi assentire.

*Demonact.* — Oratio tanquam bonus sigulus, animi sibi formam effingit.

### NOTÆ.

tentia et lucubratione certo emendari non potest. Utrumque alia et alia ratione turpius dici potest. Accipi quod acutius, in eosque jactatur, qui detractribus et susurronibus faciles aures præbent; quas nisi præberent, nec detractores aut susurrones essent. Ballesdeni cod. hocce titulo, pauca solum initio habet, reliquis in eo desideratis, undecuplue id evenerit.

*Solonis.* — Quantum in bello ferrum, tantum in civitate ac republica proba rectaque oratio valet.

*Idem,* sermonem aiebat operum esse simulacrum.

*Diogenis.* — Oratores dicebat studere, ut bene ornateque dicerent; ut autem bene agerent, nullo modo.

Cum Atticus quidam illum accusaret, cur Lacedemonios propensius laudans non apud eos habaret? Quia medicus parandæ sanitatis artifex haud cum illis versatur, qui valent.

*Eteoclis.* — Non dicentis facultatem, sed rei naturam perpendendam esse dicebat.

*Socrates.* — **580** Aut quam minimum cum potentibus, aut quam jucundissime esse fabulandum.

Non ex verbis res, sed ex rebus verba vigere decet. Non enim verborum causa res struuntur, sed verba ex rebus.